
Kyrkogårdsvandring på G:a kyrkogården 

 

Lördagagen den 9 maj var det vandring på den gamla kyrkogården i Skara. Johan Hjertén 
guidade oss igenom kyrkogården och berättade. 

Kyrkogården firade 200 år förra året, innan denna kyrkogård iordningsställdes fanns 
begravningsplatsen i direkt anslutning till domkyrkan, på nuvarande Skoltorget. Där 
fanns till den gamla skolan med trivialskolan i bottenvåningen och läroverket på andra 
våning. Ett 25 tal personer hade tagit sig ut denna soliga lördagseftermiddag för att 
lyssna och lära  

Första graven som vi stannade vid var vid lärare Johan Hjerténs grav (ingen koppling till 
guiden med samma namn). Han kallades även ”Stina” fastigheten som han bodde i som 
låg i korsningen Hindsbogatan – Gunnar Wennerbergsgatan kallades ”Palestina”. 

Ernst John David af Sandebergs grav, den sista översten vid Västgöta Regemente mellan 
åren 1922 – 1927. Det övades på Eggby ängar mellan 1689–1775 därefter flyttades 
övningarna till Axevalla hed. Västgöta Regemente flyttades de nybyggda kasernerna till 
Vänersborg 1916 och 1927 lades regementet ner. I det stora regementsområdet blev det 
senare Källhagens sjukhus för psykiskt sjuka med 850 platser, verksamheten pågick 
till1988. Den förste chefen för Västgöta Regemente var Erik Soop, hans gravmonument 
finns i Skara Domkyrka. 

 



Mellan två träd, en pil och en lönn finns en anonym gravplats. Här finns familjen 
Wennerbergs dödfödda barn. Gravsten saknas, det var mycket ovanligt att man 
begravde dödfödda barn på 1800-talet. Då Wennerbergs bodde en kortare tid efter 
barnets död finns här ingen sten.  

Teckningslärare Olof Erlandsson som levde mellan 1845 – 1916, var mycket omtyckt och 
gav många elever inspiration. En av eleverna var Sven Birger Sandzén, född 5 februari 
1871. Han var en svensk – amerikansk tecknare, grafiker, lärare och konstskriftsställare.  

 

 

Rektor PG Alander f. 1807 grav pryds av en mäktig sten, nästan som en runsten, denna 
är nyrestaurerad. Alander var den rektor vid Läroverket och drev på utvecklingen av 
skolan han var även riksdagsman och lyfte fram psykologin som ett nytt ämne.  

I en stor stenkista som är nyrestaurerad finns brukspatron Ehrenborg från Kråks i 
Karlsborg. Kråks Herrgård som tidigare låg strax utanför Karlsborg flyttades till 
Stadsparken i Skara.  

Vid Eva Åsbrinks grav stannade vi till, hon var den första kvinna som disputerade i 
teologi. Eva var en färgstark person som hade åsikter om den svenska kyrkans syn på 
kvinnans ställning i samhället. Hon hade stor påverkan på kvinnorörelsen i Sverige. Att 
kören Octo Puellae  (OP) startade 1977 var Evas idé när hon var rektor på 
Katedralskolan.  



 

År 2018 fick smeden Therese på Kinnekulle uppdraget att göra en inbjudande port till 
minneslunden. Porten fyller många funktioner, här kan man sätta blomvaser och 
gravljus och den är underhållsfri. Högst upp på portarna finns texten: ”För de släktled 
som gått före och de son vilar på annan ort”. 

Vandringen går vidare till Hugo Swenssons grav, han var  född 1879 var läraradjunkt och 
författare. I sina böcker skrev han ofta om livet som lärare. 

Sanfrid Viktor Welin (i riksdagen kallad Welin i Herrljunga), född den 11 
december 1855 i Ekeskogs socken, Skaraborgs län, död den 13 januari 1954 i Skara, var 
en svensk skol- och museiman 

Gustaf Gelin f. 1897, järnhandlare i Skara, företaget Gelins till KGK syns om man åker på 
E20 mot Göteborg.  

Johan Hjertén berättade om de QR-koder som nu sätts upp på vissa gravstenar. Intresset 
för människoöden på våra kyrkogårdar ökar. Med den teknik som finns idag har det blivit 
ännu lättare att ta del av berättelser om utvalda människoöden på våra kyrkogårdar. 
 
Vi tar fram digitala kyrkogårdsvandringar, vilket innebär att man kan besöka kyrkogården 
på egen hand när man sjäv vill. 

 

 



Eftermiddagen avslutades med kaƯe och bulle 

Nästa kyrkogårdsvandring kommer att ske på Marie kyrkogård, Skara Gille återkommer 
med datum för detta 

 

Text Lena Brodin  
Foto Freddie Wendin 
                                                                                                                                   


